vevano messe ne le strade . Et fassare: l'arme , et levasseno

via ogni soggetione , et come li homini quieti se riposas

seno . Et in questo mezo fesseno totalmente per li sui can

cellare le arme del detto Papa Urbano , che erono depente

ne le porte , de la parte de fora i

па ,

Pacti havuti col dicto Duca per li cittadini aciochè se partisse .

VI. Li cittadini de Ancona de tali parole niente se fi

davano , anche vedevano per questo bisognarli havere magior

cautela . Et consideronno non poter resistere a tal covertura

senza gran pericolo et danno de la città , et cittadini'. Feceno

conseglo secreto tra loro , desiderando quanto più meglo po

tevano provedere alla salute , et danno de la città , et de le

persone , et dare materia ch'el Duca se partisse con le sue

gente. Deliberonno per venire a qualche compositione quanto

meglo possevan . Ad ultimum con gran fatigha pervenne a que
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Secolo sto . Cioè , che li cittadini pagasseno de tutta la somma de li

quartie denari domandati , ducati dieciotto migliara ; dacendoli sotto bon

dolo et ingauno , anche saviamente fingendo loro essere fe

deli del dicto Chimento Antipapa ( , ) . Passati tre mesi fra

questo tempo domandavano spacio ad deliberare ad dechia

-rare questa fidelità . E così ad ultimo , con gran fariga , li fo

concessa . Et mostrata fò per li citradini gran diligenza a

trovare li dicti denari. Fò facto el pagamento dei sei mil

la ducati, dicendo , che in così breve tempo sarebbe stato

impossibile a poter scuoter magior somma. Ma aciò che per

questo non retardasse el suo andare , dovesse lassare el suo

thesauriero al quale senza fallo se li pagaria el resto : Al

quale resto ' essi cittadini darriano opera efficace . Onde li

dicti Duca , ' et Conte desiderosi de sequire el loro viaggio

commenzato per adempire el proposito prencipale , et con

siderando la costanza de li cittadini, et che comodamente ,

senza gran termine e senza pericolo de le sue persone se

faceva , non sapendo la brava intentione loro , se contento

rono de la dicta compositione: et così esso Duca , et esso

Conte se parti con le loro gente , per proseguire el loro

viaggio verso Abruzo . Et lassò ne la Rocha Cavallino per

suo procuratore ' per recevere lo resto de la dicta summa

con certi alıri sui fidari insieme col Castellano predicto per

guardia de la dicta Rocha ,

i

Lo studio et preparatione feceno li cittadini contra la Rocha .

VII. Remanendo li cittadini , apresso mezi vivi , et per